
SEXTA-fEirA, 20 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Convênio: 142/2007
Partes: SESPA e o Colegiado de secretarios Municipais de saude 
do Pará - COSEMS
Objeto do Convênio: Repasse de recursos financeiros ao 
COSEMS para o fortalecimento do Colegiado de Secretarios 
Municipais de Saude do Estado do Pará
Valor do Convênio Original: R$ R$-180.000,00 repassados em 
06 (seis) parcelas de R$-30.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigencia
Valor do Aditamento: R$ xxx
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 04/06/2008 a 04/08/2008
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth Azevedo Rossetti - 
Secretaria de Estado de Saude Publica
Aditivos Anteriores: xxxxx

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 1323/29.10.07 
QUE DESIGNOU EQUIPE DE AVALIAÇAO, O SERVIDOR SILVIO 
DARLEY PEREIRA FERNANDES
ONDE SE LÊ: DCS/SESPA
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL
PUBLICADA NO DOE 31.048/16.11.07

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 243/09.04.08 QUE REMOVEU A 
SERVIDORA DURVALINA SERRAO PINTO PUBLICADA NO 
DOE 31.150/16.04.08
DA PORTARIA COLETIVA N° 1323/29.10.07 QUE DESIGNOU 
EQUIPE PARA AVALIAÇAO A SERVIDORA MARIA MADALENA 
DAS GRAÇAS GUIMARAES LIMA PUBLICADA NO DOE 
31.048/16.11.07

INCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 1323/29.10.07 QUE DESIGNOU 
EQUIPE PARA AVALIAÇAO A SERVIDORA ELIETE SANTOS DE 
OLIVEIRA PUBLICADA NO DOE 31.048/16.11.07
DA PORTARIA COLETIVA N° 1323/29.10.07 QUE DESIGNOU 
EQUIPE PARA AVALIAÇAO A SERVIDORA  CLEIDE ELMA 
PEREIRA RIBEIRO PUBLICADA NO DOE 31.048/16.11.07
DA PORTARIA COLETIVA N° 1323/29.10.07 QUE DESIGNOU 
EQUIPE PARA AVALIAÇAO A SERVIDORA DAISE FRANCISCA 
BEMERGUI PUBLICADA NO DOE 31.048/16.11.07
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 19.06.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
TORNAR NULO

O EXTRATO de 1º. TERMO ADITIVO, dos servidores lotados 
no HRPO do PARÁ/SANTAREM, Publicado no DOE 31.193 de 
19.06.2008.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se, em 19.06.08.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 053/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura municipal de Mocajuba.
Objeto: Aquisição de Equipamentos, no Município em 
referência.
Vigência: 17/06/2008 a 17/12/2008
Valor: R$ 50.000,00 .
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
902611/901376; Elemento de Despesa: 444052.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém- PA
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Wilde 
Leite Colares - Prefeito Municipal de Mocajuba.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado,1597 -Belém/ 
Av.Sigueira Mendes, 45 - Mocajuba.

PORTARIA
PORTARIA Nº 27     DE 18 DE JUNHO     

DE    2008
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do Estado nº 
28.442/14/04/97.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a contar de 16/06/2008, o servidor 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRAGA, ocupante do cargo Técnico de 
Laboratório, da Unidade Mista de Marapanim,  para o 3º Centro 
Regional de Saúde.
PORTARIA Nº 28     DE 18 DE JUNHO     

DE    2008
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do Estado nº 
28.442/14/04/97.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a contar de 16/06/2008, a servidora IEDA 
AUXILIADORA CRAVEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
Enfermeiro, da Unidade Mista de Marapanim,  para o 3º Centro 
Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 18 de junho de 2008.
Rejani do SocoRRo MoReiRa da Silva

DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
DIÁRIAS

PoRTARIA N° 413/3º CRs de 19/06/2008
Nome: Crytiane Lopes Castro
Cargo: Enfermeiro
CPF: 735.095.823-49
Matrícula: 54182963-2
Período: 24/06/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Belém
Objetivo: Participar de Treinamento do Programa SISCOLO
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PoRTARIA N° 414/3º CRs de 19/06/2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 24/06/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Belém
Objetivo: Participar de Treinamento do Programa SISCOLO
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PoRTARIA N° 415/3º CRs de 19/06/2008
Nome: Michele Aparecida da Conceição Donza
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 606.650.172-00
Matrícula: 54194498-1
Período: 24/06/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Terceiro Centro Regional
Destino: Belém
Objetivo: Participar de Treinamento do Programa SISCOLO
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO: Nº 662/2008
NOME: MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: Nº 724270-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 11/06/2008 A 04/08/2008

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO: Nº 653/2008
NOME: VANDINA ATAIDE PEREIRA
MATRÍCULA: Nº 724270-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 06/06/2008 A 04/08/2008

eRRATA dA PoRTARIA N° 198
Errata da PORTARIA Nº 198/2008, publicada do DOE 
n° 31177 de 28/05/2008
ONDE SE LÊ: Período: 11 a 13/06/2008; LEIA-SE: Período: 04 
a 06/06/2008

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
Errata da Portaria nº 018/2008 publicada no dia 14/04/2008 
no D.O.E nº 31148 de 14/04/2008
Onde

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaira 018/2008 publicada no DOE nº 31148 de 
14/04/2008
oNde se Lê: PoRTARIA Nº 018/2008, LeIA se: PoRTARIA 118/2008
Diarias: 7,5 (Seis e meia) diarias, leia-se: 7,5 (sete e meia) 
diarias

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º  331 DE 18 DE ABRIL 2008.
Nome: Raimundo Nonato Alves Marinho
Cargo: Motorista
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 03
Valor: 405,00
Período: 22 a 24/04/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara
Objetivo: Conduzir técnicos que irão participar do Programa de 
Educação em Saúde e Mobilização Social.
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º  431 DE 18 DE MAIO 2008.
Nome: José Raimundo França Nunes
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 03
Valor: 405,00
Período: 19 a 21/05/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara e Pau D’arco
Objetivo: Acompanhar junto com outros técnicos o 


